ÖZET

Bu tezin konusunu Türk ve İslam Eserleri Müzesi, yazma eserler koleksiyonu

1984 envanter numaralı Firdevsi Şehnamesi nüshası oluşturmaktadır. Eser H. 956/

M. 1549 yılında Muhammed Kâtib Şirazi tarafından istinsah edilmiştir. Safevi

Dönemi’ne ait Şiraz ekolü elyazmasıdır. Üzerinde Pertevniyal Valide Sultan vakıf

mührü bulunan eserin hangi yolla ve ne sebeple Osmanlı eline ulaştığı

bilinmemektedir.

37x23 cm ölçülerindeki elyazması 618 yapraktan oluşmaktadır.

Subject of this thesis is the copy of Firdevsi Şehnamesi, which is a collection

of manuscripts of 1984 and the Museum of Turkish and Islamic Arts. In 956/1549

BC it was seized by Muhammad Katıb Şırazı. The Safavid Period is the manuscript

of the Shiraz school. It is not known in what way and for what reason the work,

which had Pertevniyal Valide Sultan foundation seal, reached the hands of the

Ottomans.

The manuscript, measuring 37x23 cm, consists of 618 leaves.

Gazneli Mahmud’un şaire “cennetten gelen adam” anlamına gelen Firdevs adıyla

seslenmiş olabileceğini ve bu yüzden bu mahlasla anıldığı düşünülmektedir

(Yurtsever, 2009: 17).

Firdevsinin doğum tarihi konusunda da kesin bir bilgi olmayıp farklı görüşler

bulunmaktadır. Clément Huart doğum yılını H.320/ M. 932, H. Ritter H.329-330/ M.

940-941 olarak göstermiştir. Jules Molh’da kendi Şehname tercümesine yazdığı

önsözde bu tarihin H. 329/M. 941 olduğu sonucuna varmıştır. Necati Lugal ise

Şehname tercümesinin önsözünde, Şehname’nin sonunda şairin eserini H.400/ M.

1010’da bitirdiğini ve yaşının seksene yaklaştığını söylemesinden ötürü şairin doğum

yılını H.320/ M. 932 ve H. 325/ M. 937 arasında kabul etmenin daha uygun olacağını

belirtmiştir. Ali Nihat Tarlan’a göre ise Firdevsi’nin doğum yılı H.320/ M.932-

H.323/ M. 935 yılları arasındadır (Adıyeke, 2006: 17 ).

İranlı ünlü şair Firdevsi’nin doğum yeri Devletşah’a göre Rezan, H. Ritter’e

göre Baj, C. Huart’a göre Taberan, Baysungur’un Şahname mukaddimesine göre

Sâdâb olarak belirtilmiştir. Firdevsi hakkında bilgi veren en erken tarihli kaynak

ardından da bir kızı olan Firdevsi’nin kırk yaşına kadar rahat bir hayat sürdürdüğü,

daha sonraki yıllarda hayatını sıkıntılı geçirdiği bilinmektedir (Adıyeke, 2009: 5).

Firdevsi ömrünün son yıllarını Tus’ta geçirmiş ve orada vefat etmiştir. Ölüm

tarihi de çeşitli kaynaklarda farklılık göstermektedir. Devletşah ve Necati Lugal

H.411/ M. 1020 tarihinde vefat ettiğini söyleseler de genelde araştırmacılar

tarafından Firdevsi’nin ölüm tarihi olarak H. 411-416/ M.1020-1025 yılları arasında

kabul edilmiştir (Firdevsi, 1968: 348).

Firdevsi'nin hayatıyla ilgili son bir hikaye şöyledir: Firdevsi'nin İslâm

mezarlığına gömülmesine, bütün ısrarlara rağmen tutucu bir hoca engel

olmuş, onun Rafizi olduğunu ileri sürerek naaşını geri çevirtmiştir. Bunun

Şehname; Firdevsi’nin, İran’da Sasanilerin hakim olduğu döneme kadar geçen bin

yıllık tarihini anlatan manzum eserdir.

Birçok araştırmacı tarafından Firdevsi’nin, Şehname’nin ilk metnini H.363-

388/M.974-999 yılları arasında yazdığı kabul edilmektedir. Necati Lugal, Şehname

tercümesi önsözünde şairin eserini H.400/ M. 1010 yılında bitirdiğini belirtmektedir (

Kanar, 1996: 126).

2.1. Kaynakları

Firdevsi, Şehname’yi yazarken daha önce hazırlanmış İran’ın yazılı ve sözlü

söylencelerinin derlendiği eserleri incelemiştir. İran’ın efsanevi tarihi için

Mazdeizm’in kutsal kitabı Zend Avesta, 7.

3. SAFEVİ SİYASİ TARİHİ

Safevi Devletine adını veren Şeyh Safiyüddin, Erdebil’de H.650/ M. 1253

yılında doğmuştur. ( Uzunçarşılı, 1998: 223)

Safevi Devleti, Şeyh Safiyüddin tarafından tarafından Erdebil’de küçük bir

tarikat olarak tarih sahnesine çıkmıştır ( Babinger, 1967: 64). Daha sonra başa geçen

tarikat liderlerinden Şeyh Haydar vefat edince ağır darbeler alan Safeviler Şeyh

Haydar’ın küçük yaştaki oğlu İsmail’e bağlanmakta tereddüt etmemişlerdir.1

1499 yılında Anadolu’da bulunan birçok Türk oymakları Şah İsmail’e

bağlılıklarını bildirerek onun etrafında toplanmışlardır (Yazıcı, 1980: 54).

Şah İsmail, H.907/ M. 1501 yılında Tebriz’de saltanat tacını giymiş, on iki

imam adına hutbe okutmuş ve para bastırmıştır. Bunları yapan Şah İsmail, Safevi

Devleti’nin resmen kurucusu olmuştur ( Sümer, 1976: 22).

Osmanlı- Safevi ilişkileri Şah İsmail döneminde başlamıştır. Yavuz Sultan